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이리동북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-12-15 예산액 1,235,890,000

제1조 2022학년도 이리동북초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각1,235,890,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조  2022학년도 명시이월사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제3조  2022학년도 계속비사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

  1. 교육공무직원 인건비(기타직보수)

  2. 각종 공과금
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,091,447 977,260 114,187

1.지방교육행정기관이전수입 1,086,347 972,160 114,187

1.교육비특별회계전입금수입 1,086,347 972,160 114,187

1.교육비특별회계전입금 1,086,347 972,160 114,187

1.학교운영비전입금 327,569 321,944 5,625 기본운영비(초) : 4,922,000원 * 1교 = 4,922,000

기본운영비(유) : 703,000원 * 1교 = 703,000

2.목적사업비전입금 758,778 650,216 108,562
(성립전_3추)무상급식비지원 : 4,011,000원 * 

1교 =
4,011,000

(성립전_3추)방과후학교운영 : 370,000원 * 1

교 =
370,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

11,210,000원 * 1교 =
11,210,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

2,156,000원 * 1교 =
2,156,000

(성립전_3추)누리과정지원 : 3,600,000원 * 1

교 =
3,600,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 2,568,000원 * 1교 =
2,568,000

(성립전_3추)특수교육대상자통학비지원 : 

162,000원 * 1교 =
162,000

(성립전_3추)과학실 환경개선 및 안전장비 지

원 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

766,000원 * 1교 =
766,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

305,000원 * 1교 =
305,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

229,000원 * 1교 =
229,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,020,000원 * 1

교 =
1,020,000

교육복지실 환경개선비 : 25,000,000원 * 1교 

=
25,000,000

(성립전_3추)2022년 학교방역비 지원 : 

950,000원 * 1교 =
950,000

(성립전_3추)유치원방학중 방과후과정 혼합급

식 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)교육복지투자우선지역지원사업 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

학교자치복합공간 조성 지원 : 40,000,000원 *

 1교 =
40,000,000

(성립전_3추)유치원 교수학습 활동을 위한 교

사용 태블릿 PC지원 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)연차수당 : 505,000원 * 1교 = 505,000

2.기타이전수입 5,100 5,100 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 5,100 5,100 0

1.학교발전기금전입금 5,100 5,100 0

1.학교발전기금전입금 5,100 5,100 0

2.자체수입 137,687 142,966 -5,279

1.학부모부담수입 132,165 139,486 -7,321

1.수익자부담수입 132,165 139,486 -7,321

1.급식비 26,692 33,552 -6,860

1.급식비 21,610 22,544 -934 교직원급식비 : -934,000원*1회= -934,000

2.우유급식비 5,082 11,008 -5,926 우유급식비 : -5,926,000원*1회= -5,926,000

2.방과후학교활동비 92,880 92,880 0

1.방과후학교활동비 92,880 92,880 0

3.현장체험학습비 4,539 5,000 -461

1.현장체험학습비 4,539 5,000 -461 현장체험학습비 : -461,000원*1회= -461,000

4.졸업앨범비 2,654 2,654 0

1.졸업앨범비 2,654 2,654 0

5.돌봄활동운영비 5,400 5,400 0

1.돌봄활동운영비 5,400 5,400 0

2.행정활동수입 5,522 3,480 2,042

1.사용료및수수료 2,920 1,720 1,200

1.사용료및수수료 2,920 1,720 1,200

1.사용료 2,920 1,720 1,200 사용료 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.기타행정활동수입 2,602 1,760 842

1.이자수입 1,206 1,000 206

1.이자수입 1,206 1,000 206 예금이자수입 : 206,000원*1회 = 206,000

2.기타행정활동수입 1,396 760 636

1.기타행정활동수입 1,396 760 636 폐지및폐식용유매각수입 : 366,000원*1회= 366,000

수도광열비 : 270,000원*1회= 270,000

3.기타수입 6,756 6,756 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 6,756 6,756 0

1.순세계잉여금 6,756 6,756 0

1.순세계잉여금 6,756 6,756 0

1.순세계잉여금 6,756 6,756 0

세입합계 1,235,890 1,126,982 108,908
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,880 12,600 -720

1.기타 교직원보수 5,280 4,800 480

1.교직원대체인건비 480 0 480

1.[초]교원대체인건비 480 0 480

1.기간제교원인건비 480 0 480  기간제강사인건비  :  480,000원*1회= 480,000

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.[초]수석교사운영 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,600 7,800 -1,200

1.교직원역량강화 3,400 4,600 -1,200

1.[초]자율연수 3,000 4,200 -1,200

1.일반수용비 3,000 4,200 -1,200
직무(자율)연수교육비 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

집합교육연수비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]학교로 찾아가는 실행연수 400 400 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 20 20 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

2.교직원복지 3,200 3,200 0

1.[초]동호회지원 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 2,900 2,900 0

2.[초]교사회운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 337,466 308,346 29,120

1.급식 관리 210,338 210,897 -559

1.학교급식운영 210,338 210,897 -559

1.[초]급식재료구입비 178,944 177,113 1,831

1.급식용식재료비 178,944 177,113 1,831
(성립전_3추)(수익자,목적)식품비 : 

2,611,000원×1회=
2,611,000

(수익자,목적)식품비 : -780,000원*1회= -780,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]우유급식비 5,082 11,008 -5,926

1.우유급식비 5,082 11,008 -5,926
(수익자)급식용우유비 : -5,926,000원*1회

=
-5,926,000

3.[초]급식운영비 18,559 17,313 1,246

1.일반수용비 13,639 13,283 356
(수익자,목적)급식소모품구입 : 568,000원

*1회=
568,000

(성립전_3추)(수익자,목적)급식소모품구입

 : 500,000원×1회 =
500,000

(수익자,목적)위생교육경비 : 81,000원*1

회=
81,000

(수익자,목적)음식물처리위탁용역비 : 

-650,000원*1회=
-650,000

(수익자,목적)학교급식전자조달수수료 : 

-143,000원*1회=
-143,000

2.연료비 4,900 4,000 900
(성립전_3추)(수익자,목적)취사용가스비 :

 450,000원×2회=
900,000

3.기타공공요금 20 30 -10 (수익자,목적)보험료 : -10,000원*1회= -10,000

4.[초]식생활관운영 7,753 5,463 2,290

1.무기계약직원인건비 860 500 360
(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 360,000원*1교=
360,000

2.기간제직원인건비 2,413 963 1,450
(성립전_3추)(자체, 목적)대체인력인건비

 : 766,000원*1교=
766,000

(성립전_3추)(자체, 목적)대체인력인건비

 : 150,000원*1교=
150,000

(성립전_3추)(자체, 목적)대체인력인건비

 : 229,000원*1교=
229,000

(성립전_3추)(자체, 목적)대체인력인건비

 : 305,000원*1교=
305,000

3.일반수용비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 2,480 2,000 480 워터릴호스구입 : 480,000원*1대= 480,000

2.보건관리 52,276 52,061 215

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,100 9,835 -735

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 3,424 3,928 -504

1.학생복지비 3,424 3,928 -504 건강검진비(1학년) : -105,000원*1회= -105,000

건강검진비(4학년) : 79,000원*1회= 79,000

구강검사비(2,3,5,6학년) : -120,000원*1

회=
-120,000

비만아검진비(4학년) : -350,000원*1회= -350,000

소변검사비(2,3,5,6학년) : -8,000원*1회= -8,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 4,026 4,257 -231

1.일반수용비 929 740 189 보건실운영물품구입 : 189,000원*1회= 189,000

2.운영수당 1,305 2,065 -760 학생성교육강사비 : -510,000원*1회= -510,000

교직원성교육강사비 : -250,000원*1회= -250,000

3.교육운영비 722 500 222 보건교육자료구입 : 222,000원*1회= 222,000

4.학생복지비 1,070 952 118 약품구입 : 118,000원*1회= 118,000

4.[초]정서행동특성검사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.[국고][초]흡연예방사업 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학교환경위생관리 43,176 42,226 950

1.[초]먹는물관리 4,437 4,437 0

1.일반수용비 4,437 4,437 0 수질검사료 : -56,000원*1회= -56,000

정수기유지관리및렌탈료 : 56,000원*1회= 56,000

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 30,639 29,689 950

1.기간제직원인건비 22,786 22,786 0

2.일반수용비 6,150 5,200 950
(성립전_3추)(목적)방역소독비 : 250,000

원*1회=
250,000

(성립전_3추)(목적)방역물품비 : 700,000

원*1회=
700,000

3.기간제직원법정부담금 1,703 1,703 0

4.[초]공기청정기운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 5,500 5,969 -469
(경상)공기청정기렌탈료 : -469,000원*1회

=
-469,000

2.전기요금 1,500 1,031 469 (경상)전기요금 : 469,000원*1회= 469,000

3.학생복지 74,852 45,388 29,464

1.교육복지우선 71,764 42,300 29,464

1.[초]반갑다 마음아! 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0
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2.[초]우리들의'소확행' 34,047 29,275 4,772

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 7,040 7,040 0

3.교육운영비 26,007 21,235 4,772
(성립전_3추)개인상담비 : 50,000원*4명

*15회=
3,000,000

(성립전_3추)마음놀이터  집단상담비 : 

70,000원*9회=
630,000

(성립전_3추)심리검사료 : 370,000원*1명

*1회=
370,000

(자체)아침머꼬조식지원사업 급식비 : 

772,000원*1회=
772,000

3.[초]너나들이 동북 6,200 6,200 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

4.[초]도담도담교육복지 4,757 5,065 -308

1.무기계약직원인건비 450 700 -250
교육복지사 시간외수당 :  '-250,000원*1

회= 
-250,000

2.일반수용비 515 515 0

3.여비 655 700 -45 교육복지사 여비 :  '-45,000원*1회= -45,000

4.목적사업업무추진비 1,637 1,650 -13 교육복지협의회비 :  '-13,000원*1회= -13,000

5.비품구입비 1,500 1,500 0

5.[초]교육복지실환경개선지원 25,000 0 25,000

1.일반수용비 734 0 734 소모품구입비 : 734,000원*1회= 734,000

2.시설비 19,576 0 19,576 시설공사비 : 19,576,000원*1회= 19,576,000

3.비품구입비 4,690 0 4,690
비품구입(철제붙박이장 외) : 4,690,000원

*1회=
4,690,000

2.학생복지운영 3,088 3,088 0

1.[초]졸업앨범제작 2,764 2,764 0

1.일반수용비 110 110 0

2.교육운영비 2,654 2,654 0

2.[초]학생교과서구입 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

3.기본적 교육활동 241,957 225,924 16,033

1.교과 활동 199,294 182,661 16,633

1.교과활동지원 47,210 44,740 2,470
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1.[초]학습준비물구입 11,240 11,160 80

1.학습준비물 11,240 11,160 80 (경상)학습준비물구입 :  80,000원*1회= 80,000

2.[초]보결수업관리 4,000 1,600 2,400

1.운영수당 4,000 1,600 2,400 보결수업수당 :  10,000원*15명*16회= 2,400,000

3.[초]기초학력지도 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,640 8,640 0

2.교육운영비 360 360 0

4.[초]교수학습지원 1,390 1,400 -10

1.일반수용비 190 200 -10
이지에듀프로그램사용료 :  -10,000원*1회

= 
-10,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]한국어교육 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,160 4,160 0

2.교육운영비 268 268 0

3.기간제직원법정부담금 72 72 0

6.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램 운영14,680 14,680 0

1.운영수당 10,680 10,680 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

7.[초]교과보충(심화)지도용 수업자료 지원2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.과학 교과활동 65,588 57,958 7,630

1.[초]교과운영 65,588 57,958 7,630

1.일반수용비 25,680 25,680 0

2.교육운영비 5,112 7,482 -2,370 실험실습재료구입 :  -242,000원*1회= -242,000

실험교구구입 :  -1,864,000*1회= -1,864,000

행사운영물품구입 :  -27,000*1회= -27,000

과학대회참가학생준비물구입 :  

-146,000*1회= 
-146,000

과학대회참가경비(식간식비) :  -91,000*1

회= 
-91,000

3.비품구입비 34,796 24,796 10,000
(성립전_3추)(목적)준비대 외 14종 : 

10,000,000원*1회=
10,000,000
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3.체육 교과활동 1,920 1,920 0

1.[초]교과운영 1,920 1,920 0

2.교육운영비 1,920 1,920 0

4.외국어 교과활동 43,317 43,317 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 200 200 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 40,517 40,517 0

1.기간제교원인건비 36,076 36,076 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제교원법정부담금 3,691 3,691 0

3.[초]영어캠프운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.특수교육교과활동 16,754 14,024 2,730

1.[초]교과운영 5,555 5,555 0

1.운영수당 0 200 -200 학부모교육강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 3,985 3,785 200 특수학급운영물품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

3.비품구입비 800 800 0

4.도서구입비 770 770 0

2.[초]특수교육지도사인건비 284 284 0

1.무기계약직원인건비 284 284 0

3.[초]특수교육대상학생지원 5,426 2,858 2,568

1.교육운영비 5,426 2,858 2,568
(성립전_3추)외부방과후학교운영비 : 

856,000원*3개월=
2,568,000

4.[초]정다운학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0
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5.[초]특수교육대상학생통학비지원 1,489 1,327 162

1.일반수용비 1,489 1,327 162
(성립전_3추)특수교육대상학생통학비지원

 : 162,000원*1회=
162,000

6.유치원 교과활동 24,505 20,702 3,803

1.[유]교과운영 8,706 7,203 1,503

1.일반수용비 99 49 50 원아모집현수막제작 : 50,000원*1회= 50,000

2.운영수당 932 932 0

3.교육운영비 2,772 3,422 -650
앨범제작(교육활동모음집) : -650,000원*1

회=
-650,000

4.비품구입비 3,603 1,500 2,103 비품구입 : 2,103,000원*1회= 2,103,000

5.도서구입비 1,300 1,300 0

2.[유]학습준비물지원 892 892 0

1.학습준비물 892 892 0

3.[유]행사운영 2,000 2,100 -100

1.교육운영비 2,000 2,100 -100 종합학습발표회운영비 : -400,000원*1회= -400,000

입학및졸업행사운영 : 300,000원*1회= 300,000

4.[유]현장학습 1,200 2,400 -1,200

1.교육운영비 1,200 2,400 -1,200 현장체험활동비 : -50,000원*1회= -50,000

차량임차료 : -1,150,000원*1회= -1,150,000

5.[유]유아학비지원 10,207 6,607 3,600

1.교육운영비 10,207 6,607 3,600
(성립전_3추)(유아학비)교육활동물품구입

 : 400,000원*6회=
2,400,000

(성립전_3추)(유아학비)방과후과정간식비

 : 2,500원*8일*60일=
1,200,000

6.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 42,663 43,263 -600

1.자율활동 21,249 21,258 -9

1.[초]학생회활동지원 2,458 2,458 0

1.학생복지비 2,458 2,458 0

2.[초]학예회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
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3.[초]학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초]체육대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]창의적특색활동 6,491 6,500 -9

1.교육운영비 6,491 6,500 -9 교사학습공동체운영비 :  -7,000원*1회= -7,000

주제체험활동운영비(6학년) :  -2,000원*1

회= 
-2,000

6.[초]지역사회연계 맞춤형 프로젝트 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

2.현장체험학습활동 12,685 13,250 -565

1.[초]수학여행 7,650 7,650 0

1.교육운영비 7,650 7,650 0 (목적)체험및식사비 : 511,000원*1회= 511,000

(목적)차량임차료 : -37,000원*1회= -37,000

(목적)입장료외 : -474,000원*1회= -474,000

2.[초]현장학습 5,035 5,600 -565

1.여비 496 600 -104 인솔교사경비 : -104,000원*1회= -104,000

2.교육운영비 4,539 5,000 -461 (수익자)입장료외 : -211,000원*1회= -211,000

(수익자)차럄임차료 : -250,000원*1회= -250,000

3.동아리활동 6,700 6,700 0

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]예술동아리운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 540 540 0

4.진로활동 2,029 2,055 -26

김미향 2022년 12월 16일 09시 23분 48초 13 전라북도교육청 이리동북초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]자기이해활동 2,029 2,055 -26

2.교육운영비 2,029 2,055 -26 진로체험재료구입 : -26,000원*1회= -26,000

4.선택적 교육활동 321,176 305,543 15,633

1.방과후학교 운영 311,334 295,473 15,861

1.방과후학교운영 181,178 178,147 3,031

1.[초]교과프로그램 147,880 147,880 0

1.운영수당 75,600 75,600 0

2.교육운영비 72,280 72,280 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 19,428 16,767 2,661

1.무기계약직원인건비 17,347 14,792 2,555 (성립전_3추)퇴직금 : 2,050,000원*1교= 2,050,000

(성립전_3추)연차수당 : 505,000원*1교= 505,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,331 1,225 106
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 106,000

원*1교=
106,000

3.[초]도시지역방과후학교운영 7,570 7,200 370

1.일반수용비 2,555 1,785 770
(성립전_3추)소모품구입비 : 74,000원*5개

월=
370,000

소모품구입비 : 200,000원*2회= 400,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기간제직원법정부담금 800 1,200 -400
방과후학교강사고용보험료 : -40,000원*10

명*1회=
-400,000

5.목적사업업무추진비 215 215 0

4.[초]특수교육대상학생지원 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.돌봄교실운영 89,080 77,870 11,210

1.[초]돌봄교실운영 34,700 34,700 0

1.일반수용비 1,244 1,244 0

2.전기요금 2,400 2,400 0

3.교육운영비 31,056 31,056 0

2.[초]돌봄전담사운영 54,380 43,170 11,210
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 47,075 37,345 9,730
(성립전_3추)연장근로수당 : 3,600,000원

*1교=
3,600,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,120,000원*1교= 1,120,000

(성립전_3추)퇴직금 : 5,010,000원*1교= 5,010,000

2.기간제직원인건비 1,880 400 1,480
(성립전_3추)대체인력인건비 : 1,480,000

원*1교=
1,480,000

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.무기계약직원법정부담금 4,125 4,125 0

3.유치원방과후과정운영 41,076 39,456 1,620

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 32,626 31,606 1,020

1.기간제교원인건비 29,937 28,917 1,020
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,020,000원

*1교=
1,020,000

2.기간제교원법정부담금 2,689 2,689 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,750 4,750 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 250 250 0

3.[유]유치원 방과후과정 급식비 2,200 1,600 600

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_3추)(목적)방과후과정 급식비 : 

60,000원*10일=
600,000

4.[유]유치원 방과후과정 놀이 활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 9,842 10,070 -228

1.독서활동운영 9,842 10,070 -228

1.[초]도서구입 6,542 6,600 -58

1.도서구입비 6,542 6,600 -58 도서구입 :  -58,000원*1회= -58,000

2.[초]도서관운영 2,280 2,450 -170

1.일반수용비 478 650 -172 바코드작업비 :  -172,000원*1회= -172,000

2.교육운영비 1,802 1,800 2 독서행사주간운영비 :  34,000원*1회= 34,000

독서교육활동운영비(3,4,5,6학년) :  

-46,000원*1회= 
-46,000

학급독서교육활동운영비(1,2학년) :  

14,000원*1회= 
14,000

3.[초]책꾸러미지원 1,020 1,020 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,020 1,020 0

5.교육활동 지원 99,634 59,404 40,230

1.교무업무 운영 10,566 10,336 230

1.교무학사운영 10,566 10,336 230

1.[초]교무실무사인건비 360 360 0

1.무기계약직원인건비 360 360 0

2.[초]교무학사운영 7,856 7,626 230

1.일반수용비 6,108 5,878 230 사무용품구입 :  17,650*13개= 230,000

2.일반업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 1,348 1,348 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

4.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 31,759 31,759 0

1.학생생활상담지도 21,000 21,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교상담실 환경개선 지원비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 18,756 18,756 0

2.비품구입비 1,244 1,244 0

2.학교폭력예방 6,065 6,065 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 2,965 2,965 0

1.일반수용비 2,965 2,965 0

3.[초]학교폭력예방교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생안전교육 4,694 4,694 0

1.[초]안전교육 4,694 4,694 0

1.교육운영비 4,694 4,694 0

3.학습지원실 운영 7,329 7,329 0

1.방송실운영 66 66 0

1.[초]방송실운영 66 66 0

1.일반수용비 66 66 0

2.정보화실운영 7,263 7,263 0

1.[초]학교정보화지원 7,263 7,263 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,763 3,763 0

3.비품구입비 2,100 2,100 0

4.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 49,980 9,980 40,000

1.교육환경개선 49,980 9,980 40,000

1.[초]교실환경개선 9,980 9,980 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 6,980 6,980 0

2.[초]학교자치복합공간구축 40,000 0 40,000

1.일반수용비 3,507 0 3,507
학교자치복합공간조성 소모품구입비 : 

584,500원*6종=
3,507,000

2.시설비 23,894 0 23,894
학교자치복합공간조성 공사비 : 

23,894,000원*1회=
23,894,000

3.비품구입비 12,599 0 12,599
학교자치복합공간조성 비품구입비 : 

1,259,900원*10종=
12,599,000

6.학교 일반운영 223,588 214,976 8,612

1.학교기관 운영 57,271 52,464 4,807

1.부서기본운영 28,569 24,862 3,707

1.[초]교장실운영 10,508 10,508 0

1.일반업무추진비 6,400 6,400 0 교직원간담회 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

교직원경조사비 : 150,000원*1회= 150,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

내빈접대용품구입 : -1,450,000원*1회= -1,450,000

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]행정실운영 18,061 14,354 3,707

1.일반수용비 6,681 7,278 -597 등사용품구입 : -385,000원*1회= -385,000

간행물구독료 : -12,000원*1회= -12,000

지정정보장치수수료 : -100,000원*1회= -100,000

침구류세탁등 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타공공요금 239 226 13 재정보증보험료 : 13,000원*1회= 13,000

3.여비 7,041 5,650 1,391 교직원관외출장여비 :  1,391,000원*1회= 1,391,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 2,900 0 2,900 컴퓨터 등 구입 : 2,900,000원*1회= 2,900,000

2.병설유치원기본운영 21,227 20,127 1,100

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,483 5,040 443

1.전기요금 5,393 4,800 593 전기요금 : 593,000원*1회= 593,000

2.기타공공요금 90 240 -150 전화요금 : -150,000원*1회= -150,000

2.[유]유치원 시설장비유지 5,687 5,430 257

1.일반수용비 5,687 5,430 257 정수기유지관리비 : -35,000원*1회= -35,000

시설소규모수선비 : 700,000원*1회= 700,000

어린이놀이시설유지관리비 : -408,000원*1

회=
-408,000

3.[유]유치원운영 10,057 9,657 400

1.일반수용비 2,137 2,337 -200 학부모행사준비물구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.운영수당 5,880 5,880 0

3.여비 440 440 0

4.학생복지비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 600 0 600
(성립전_3추)(목적)교사용 태블릿PC 구입

 : 600,000원*1회=
600,000

3.행정지원인력운용 7,475 7,475 0

1.[초]사회복무요원인건비 7,475 7,475 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 7,144 7,144 0

2.교직원복지비 331 331 0

2.시설 장비 유지 162,087 158,282 3,805

1.학교시설장비유지 162,087 158,282 3,805

1.[초]공공요금및제세공과금 48,644 45,644 3,000

1.전기요금 28,000 24,000 4,000 전기요금 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.상하수도료 13,400 14,400 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타공공요금 7,244 7,244 0

2.[초]시설관리용역 13,966 13,966 0

1.일반수용비 13,966 13,966 0

3.[초]시설일반관리 24,120 23,081 1,039

1.기간제직원인건비 971 620 351 시설관리일용인부 : 117,000원*3명= 351,000

2.일반수용비 20,119 19,431 688 시설소모품구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

소규모수선비 :  2,609,000원*1회= 2,609,000

수목관리비 : -821,000원*1회= -821,000

폐기물처리비 : 100,000원*1회= 100,000

교육시설(특별담보)재난공제회비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

3.기간제직원법정부담금 30 30 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[초]화장실관리 21,994 21,994 0

1.무기계약직원인건비 19,818 19,818 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,226 1,226 0

5.[초]당직관리 44,908 45,142 -234

1.무기계약직원인건비 36,150 36,534 -384 경비원명절휴가비 :  600,000원*1명*1회= 600,000

경비원연차수당 :  -1,086,000원*1회= -1,086,000

경비원퇴직금 :  -552,000원*1회= -552,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

경비원인건비(급식비포함) :  109,000원*2

명*3회= 
654,000

2.일반수용비 5,508 5,508 0

3.교직원복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 2,150 2,000 150
경비원4대보험기관부담금 :  75,000원*2명

*1회= 
150,000

6.[초]전자태그 기반 물품관리 8,455 8,455 0

1.일반수용비 4,105 4,105 0

2.비품구입비 4,350 4,350 0

3.학교운영 협력 4,230 4,230 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,130 3,130 0

1.[초]학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교통안전도우미회운영 1,330 1,330 0

1.일반수용비 944 810 134 운영물품비 :  13,400원*10명*1회= 134,000

2.여비 46 180 -134 여비 :  -13,400원*10명*1회= -134,000

3.목적사업업무추진비 340 340 0

7.학교 재무활동 189 189 0

1.반환금 189 189 0

1.반환금 189 189 0

1.[초]반환금 189 189 0

1.반환금 189 189 0

세출합계 1,235,890 1,126,982 108,908
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